
A KDYŽ MĚ 
PRAVDA ZNIČÍ 

Otec Richard Henkes v 
koncentra ním tábo e Dachau 

Výukový materiál 

Andrease Thelen-

Eiselena 

k roz enému vydání 

grafického dokumentu od 

Drushba Pankow 



- 42 -  

 

"S horoucími obavami 
 
 

 

 

ve s 

M10-M11). Pokud jsou mladí lidé s obsahem 

M12-M13). 

 

encyklice "S horoucími obavami" a vydal jasné církevní odmítnut

Hen- 

 
 

 

vní 

 

edovány a s velkými náklady 

 

ím, 

o prostor pro vyjednávání, 

aby mohl zavést co nejvíce práv pro katolíky. 



obavami 

- 43 - 

 

 

 

 
 

Encyklika "S horoucími obavami" 

-

ialistickou ideologii, 

dopis dostal diplomatickou cestou do Berlína a odtud byl distribuován po celé zemi. Biskupové 

 

 

modulu 

konkordát podepsán), který vysíl

MP3 z Audiotéky ARD. V 

byly cíle smluvních stran, jak byla dohoda realizována v praxi a jaká byla kritika katolické církve 

M10) 

M10.1)

. 

konkordátu (M11)

 

vlastními slovy a zhodnotí, jaké zájmy katolická církev a Adolf Hitler smlouvou sledovali. Dále 

 

 

M12), co se rozumí encyklikou. S pomocí 

 



obavami 

- 44 - 

 

 

 

 

 

starostí" (M13 a M13.1-8)

víra v Boha, Krista a církev; 

-  

M13.1-8 

M13), na které 

kusi je vhodné, aby malé skupiny prezentovaly 

 



M10 WDR Zeitzeichen -  

- 45 - 

 

 

 

 

 

https://www.ardaudiothek.de/zeitzeichen/reichskonkordat-unterzeichnet-am-20-07-1933/ 

5 5 5 6 1 5 4 8   

 
1. Kdo a kdy podepsal ský konkordát? 

 

 

 

 

 

2.  

 

 

 

 

 

3. to! 

 

 

 

 

 

4. Hitlerem? 

 

 

 

 

 

 

 
5. 

události z jara 1933. 

 

 

 

 

 

 

http://www.ardaudiothek.de/zeitzeichen/reichskonkordat-unterzeichnet-am-20-07-1933/


M10 WDR Zeitzeichen -  

- 46 - 

 

 

 

 
 

6. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

8. platný i dnes? 

 

 

 

9.  

 
 

 

 

 

10.  



M10.1 WDR Zeitzeichen - -  

- 47 - 

 

 

 

 
 

https://www.ardaudiothek.de/zeitzeichen/reichskonkordat-unterzeichnet-am-20-07-1933/ 

5 5 5 6 1 5 4 8   
 

1. t? 

 1933. 

 
2.  

 Papen 

 XII. 

 
3. to! 

 (propaganda) 

 mezinárodní dohoda, která  

 
4. Hitlerem? 

  

 Ochrana katolické církve 

 vyhovovalo. 

 
5. 

události z jara 1933. 

 

 

 Odvolání biskupského odsouzení národního socialismu - 

 

 Nabídka k jednání o  

 
6. 

 

 

 

 

konkordátem. 

 by  

http://www.ardaudiothek.de/zeitzeichen/reichskonkordat-unterzeichnet-am-20-07-1933/


M10.1 WDR Zeitzeichen - -  

- 48 - 

 

 

 

 
 

7. 

 

  

  

  

  

 ýchovy 

 
8. platný i dnes? 

 existuje. 

 
9.  

 -  

 mí být politicky aktivní 

 
10.  

  



- úryvky 

- 49 - 

 

 

 

 
 

upravit vztahy 

úpravu  

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

Svatý stolec má plnou svobodu ve styku a korespondenci s biskupy, duchovními a 

adu. 

B
u

n
d

e
sa

rc
h

iv
, P

ic
tu

re
 1

8
3

-R
2

4
3

9
1

 /
 U

n
kn

o
w

n
 /

 C
C

-B
Y

-S
A

 
3.

0 



- úryvky 

- 50 - 

 

 

 

 
 

 obvyklých 

formách. 

 

 

 

která by mohla ohrozit stát. 

 

se klade 

au

 

 

urním 

 

 

povinnostmi. 

 

které poskytují 

stran. 



- úryvky 

- 51 - 

 

 

 

 
 

 

 
 

1933. 

 

 
 

 

X

http://www.pacelli-edition.de/biografie.html. 

 

 

 

 

 

tabulky. 

 
 

Zájmy katolické církve Hitlerovy zájmy 

http://www.pacelli-edition.de/biografie.html


starostí 

- 52 - 

 

 

 

 
 

1. 

pojem "encyklika". 

http://www.katholisch.de/video/7789-videolexikon-enzyklika 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

2. - 

 

Pia XI. v bodech. 

http://www.kath-info.de/piusxi.html 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

http://www.katholisch.de/video/7789-videolexikon-enzyklika
http://www.kath-info.de/piusxi.html


M13.1 Práce ve skupin : S pal ivou obavou 

- 53 - 

 

 

 

 

 

 
 

3. ali konkordátních jednání, která nám navrhla 

- 

 

 

. Názorné lekce minulých 

- 

"inimicus homo "1 z Písma svatého (Mt 13,25) - 

 

 

6 

- - 

nu. (...) Ale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 inimicus homo (lat.) =  

S horoucími obavami je název encykliky, kterou 

. Tajná operace 

 



M13.2 Práce ve skupin : S pal ivým zájmem 

- 54 - 

 

 

 

 

 

 
 

víra v Boha 
9. 

 

 

Ti, kdo podle údaj

. 

si n  

 

(12) 

- které si 

-

ý 

 

 

o kapky v kbelíku vody (Iz 

40,15), v hranicích jediného národa, v krvavé úzkosti jediné rasy. 

 

. 

Boha. 

S horoucími obavami je název encykliky, kterou 

em. 



M13.3 Práce ve skupin : S pal ivým zájmem 

- 55 - 

 

 

 

 

 

 
 

víra v Krista 
. Toto 

fortiori nezná náhradu a nahrazení svévolnými 

"zjeveními", která  

Od té doby, co Kristus, Pomazaný, vykonal dílo vykoupení, zlomil nadvládu a získal nám 

- 

mohl - 

- 

hopení propasti mezi 

 

církevní víra 
, 

nátlako

a církvi. Ale - 

opustil církev, - i za cenu 

- 

'Hospodinu

- 

- podlehnu- zbám - stanu 

ebesích" (Lk 12,9). 

S horoucími obavami je název encykliky, kterou 

 



M13.4 Práce ve skupin : S pal ivým zájmem 

- 56 - 

 

 

 

 

 

 
 

 

individuální bytosti - . 

 

 

hrdinstvím. 

ino

 

 

. Milost ve 

Otec prokázal. Jsme nazýváni 

do slovníku 

 

S horoucími obavami je název encykliky, kterou 

 



M13.5 Práce ve skupin : S pal ivým zájmem 

- 57 - 

 

 

 

 

 

 
 

Uznání  
(35) Osudovou tendencí 

,14-

pochází, a tedy i 

po

 

-li být zcela správná, musí být ve 

-

 

 

 

ek k plnému rozvoji individuálních a 

 

 
 

 

S horoucími obavami je název encykliky, kterou 

Tajná operace 

 



M13.6 Práce ve skupin : S pal ivým zájmem 

- 58 - 

 

 

 

 

 

 
 

 
40. 

zasypávají produkty 

musí být svaté a posvátné. 

 

41. 

 

 

42. 

- 

 

 

S horoucími obavami je název encykliky, kterou 

senzaci 

 



M13.7 Práce ve skupin : S pal ivým zájmem 

- 59 - 

 

 

 

 

 

 
 

 
44 

 

zranitelným, slabým a váhaj

 

-  

S horoucími obavami je název encykliky, kterou 

 



M13.8 Práce ve skupin : S pal ivým zájmem 

- 60 - 

 

 

 

 

 

 
 

 
48. 

e z tohoto 

víry, Je-

dnosti protistrany a uchránit 

í 

otázkou: Kde jsou ti, které jsem vám dal? - 

 

S horoucími obavami je název encykliky, kterou 

senzaci 

 



Pracovní úkoly M13 

- 61 - 

 

 

 

 
 

Práce ve skupin : Encyklika s horoucími obavami 

Pracovní úkoly pro M13.1 
  

 

 

se na  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Práce ve skupin : Encyklika s horoucími obavami 

Pracovní úkoly pro M13.2 
  

 

 souvislosti. 

se na  
 

 . 
 

"novopohanství". 



Pracovní úkoly M13 

- 62 - 

 

 

 

 
 

Práce ve skupin : Encyklika s horoucími obavami 

Pracovní úkoly pro M13.3 
  

 

objasnit neznámá slova a nejasné souvislosti. 

se na  
 

 a 

"Bludný prorok" mluví. 
 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 
M13 Práce ve skupin : Encyklika s horoucími obavami 

Pracovní úkoly pro M13.4 
  

 

objasnit neznámá slova a nejasné souvislosti. 

se na  
 

 Diskutujte o tom, pro

poznatky zaznamenejte v bodech. 

 

 



Pracovní úkoly M13 

- 63 - 

 

 

 

 
 

M13 Práce ve skupin : Encyklika s horoucími obavami 

Pracovní úkoly pro M13.5 
  

 

 

se na  
 

 

 

- che-und-

leben.de/artikel/was-bedeutet-katholische-soziallehre/. 

 " postoj  

 

 

 

 

 

 

 
 

M13 Práce ve skupin : Encyklika s horoucími obavami 

Pracovní úkoly pro M13.6 
  

 

 

se na  
 

 

poznatky zaznamenejte v bodech. 

 církvi. 

 mladé lidi? 



Pracovní úkoly M13 

- 64 - 

 

 

 

 
 

M13 Práce ve skupin : Encyklika s horoucími obavami 

Pracovní úkoly pro M13.7 
  

 

objasnit neznámá slova a nejasná spojení. 

se na  
 

 

poznatky zaznamenejte v bodech. 

 je  
   

 

 

 

 

 

 

 

 
M13 Práce ve skupin : Encyklika s horoucími obavami 

Pracovní úkoly pro M13.8 
  

  

objasnit neznámá slova a nejasné souvislosti. 

se na  
 

 

zaznamenejte v bodech. 

 mluví o  

 

 


	Použití modulu
	1. Kdo a kdy podepsal Říšský konkordát?
	2. Kdo byli vyjednavači císařského konkordátu?
	3. Říšský konkordát představoval pro Hitlera politický úspěch. Vysvětlete to!
	4. Na jakém základě uzavřel Vatikán smlouvu s Hitlerem?
	5. Němečtí biskupové spolupracovali na budování Německé říše. Shrňte stručně tři události z jara 1933.
	6. Jaké důsledky mělo pro Pacelliho jednání německých biskupů v souvislosti s jednáním o říšském konkordátu?
	7. Německá říše nedodržela dohody dohodnuté v konkordátu a smlouvu zpochybnila. V čem mimo jiné spočívalo porušení smlouvy?
	8. Je říšský konkordát platný i dnes?
	9. Co říká článek 16 Říšského konkordátu a proč byl pro Hitlera důležitý?
	10. Jaká kritika zaznívá vůči katolické církvi v souvislosti s říšským konkordátem?
	Pracovní příkazy
	Čistá víra v Boha
	Čistá víra v Krista
	Čistá církevní víra
	Žádná reinterpretace posvátných slov a pojmů
	Uznání přirozeného práva
	Mládeži
	Kněžím a řeholníkům
	Věřícím laikům
	Pracovní úkoly pro M13.1
	Pracovní úkoly pro M13.2
	Pracovní úkoly pro M13.3
	Pracovní úkoly pro M13.4
	Pracovní úkoly pro M13.5
	Pracovní úkoly pro M13.6
	Pracovní úkoly pro M13.7
	Pracovní úkoly pro M13.8

